SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PORTO NACIONAL
 EDITAL DE ALUNO ESPECIAL - 2° SEMESTRE/2009

O campus Universitário de Porto Nacional torna público os procedimentos e instruções para
a seleção de alunos especiais para  segundo semestre de 2009.

1-DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Podem requerer matrículas em disciplinas isoladas, alunos com ensino médio finalizado,

alunos  matriculados  em instituições  de  ensino  superior,  públicas  ou  privadas  e  alunos  que  já
possuam curso superior concluído, em concordância com o Regimento Acadêmico da Universidade
Federal do Tocantins, Seção IV.

2-DA MATRÍCULA DE ACADÊMICOS ESPECIAIS:
Art.  48  -  Concluído  o  processo  de  matrícula  dos  acadêmicos  regulares,  é  permitido  o

ingresso  na  Universidade  Federal  do  Tocantins  de  acadêmicos  que  frequentarão  as  aulas  na
condição de acadêmico especial de componente curricular isolado dos cursos de graduação.

Parágrafo  único  -  Entende-se  por  acadêmico  especial  aquele  interessado  em  cursar
componentes  curriculares isolados,  sem constituir  vínculo com qualquer  curso de graduação da
Instituição.

Art.  49 - A matrícula na categoria de acadêmico especial será permitida a portadores de
diploma de curso superior, a acadêmicos regulares de outros campi da UFT e de outra instituição de
ensino superior e a acadêmicos que concluíram o ensino médio, respeitada a existência de vagas e a
obtenção de parecer favorável do Colegiado de Curso, respeitadas as disposições divulgadas por
meio de edital.

Art.  50  -  Nos  prazos  previstos  no  calendário  acadêmico,  o  acadêmico  especial  poderá
solicitar  matrícula  em até  12  (doze)  créditos  por  semestre  junto  ao  Protocolo,  limitada  a  sua
permanência na Universidade Federal do Tocantins a 02 (dois) períodos letivos regulares.

Art. 51 - Documentos necessários à instrução do processo para solicitação de matrícula:
I - portador de diploma de curso superior:
     a) cópia da carteira de identidade;
     b) cópia do título de eleitor e comprovante de votação;
     c) cópia do diploma;
     d) cópia do histórico escolar.
II - acadêmico regular de outras instituições de ensino superior:

a) cópia da carteira de identidade;
b) cópia do título de eleitor e comprovante de votação;
c) declaração de acadêmico regular da instituição de origem;
d) histórico escolar da instituição de origem.

III - acadêmico do ensino médio:
a) cópia da carteira de identidade;
b) cópia do título de eleitor e comprovante de votação;
c) certificado ou diploma do ensino médio;
d) histórico escolar do ensino médio.

Art.  52 - O acadêmico especial  não poderá utilizar o benefício de trancamento geral  ou
trancamento parcial de matrícula.

Art.  53  -  O  acadêmico  especial  fará  jus  ao  certificado  de  ter  cursado  componentes
curriculares  nesta  modalidade.  O  certificado  identificará  todos  os  componentes  curriculares
cursados com aprovação e reprovação, com as respectivas cargas horárias e desempenho.

Art.  54  -  Os  componentes  curriculares  cursados  pelo  acadêmico  especial  poderão  ser

aproveitados posteriormente, se for o caso de ingresso do acadêmico no quadro discente regular
desta Universidade, por meio de processo seletivo, desde que obtido pleno aproveitamento neles.

Art. 55 - A matrícula e a obtenção de certificado em componentes curriculares isolados, na
qualidade de acadêmico especial, não asseguram direito à obtenção de diploma de graduação.

ATENÇÃO: Serão desclassificados os candidatos que não apresentarem, no ato da inscrição, a
documentação exigida; a documentação dos candidatos não selecionados deverá ser retirada
na secretaria acadêmica no prazo máximo de 90 dias,  após esse período será destinado à
reciclagem.

3-DO PROCESSO SELETIVO:
A seleção dos candidatos obedecerá às seguintes prioridades:
1) Estudantes de nível superior de outros campus da UFT;
2) Estudantes de outras instituições de ensino superior matriculados no mesmo curso da

vaga solicitadas, sendo considerado para seleção a maior média de suas notas, ou seja o aluno que
tiver o maior coeficiente de rendimento acadêmico geral;

3) Técnicos administrativos da UFT que cursem curso superior em instituições privadas,
observando  o  máximo  de  20% das  vagas  ofertadas,  fundamentado  no  princípio  da  eficiência,
insculpido no art. 37 da Constituição da República. Eficiência por que servidores motivados com
certeza desempenham melhor o seu trabalho na Universidade.

4) Estudantes matriculados no ensino superior de outra instituição, mas que não cursam o
mesmo curso da vaga solicitada;

5)  Estudantes  portadores  de  diploma  de  ensino  superior  devidamente  reconhecido  pelo
MEC;

6)Estudantes que concluíram o ensino médio, mas ainda não ingressaram no ensino superior.

4-DAS VAGAS
Serão selecionados no máximo 10 alunos por curso (com a possibilidade de matrícula em 12

créditos no semestre), de acordo com o saldo de vagas (Anexo I).

5-DO PERÍODO E DO LOCAL DE INSCRIÇÃO
As  inscrições  podem  realizadas  no  Protocolo  do  Campus (Bloco  Administrativo):  de

07/08/2009 a 10/08/2009, das 8h às 12h, das 14h às 18h e das 19h às 22h.

6-DA TAXA DE INSCRIÇÃO
De acordo com a portaria Nº 08 de 23 de fevereiro de 2005 desta Universidade, a taxa de

inscrição é de R$ 13,00 (treze reais).

6-DO RESULTADO
A  relação  dos  candidatos  classificados  no  Processo  Seletivo  será  divulgada  no  dia

14/08/2009, no protocolo do Campus Universitário de Porto Nacional.

7-DOS COMPROVANTES DE MATRÍCULA
Os  comprovantes  de  matrícula  dos  alunos  selecionados  serão  entregues  pela  Secretaria

Acadêmica a partir do dia 17/08/2008.

Marcio Galdino dos Santos
Diretor do Campus de Porto Nacional

Anexo I – Saldo de vagas de acordo com o curso e disciplinas:

Curso de Geografia
Disciplina Código Turma Vagas
Recursos Energéticos CBI257 REBP502 8
Geografia Agrária CHU109 GLP504N 6
Gerenciamento de Bacia Hidrográfica CET107 GBHBP625 25
Geomorfologia CET266 GMLBP206 9
Geografia Política CHU125 GPBP208 11
Geografia Agrária CHU109 GABP513 21
Geografia Regional e Espaço Mundial CHU127 REMBP522 25
Geografia Urbana CHU129 GUBP212 22
Geografia do espaço Brasileiro CHU399 GEPBP211 16
Perspectivas da Geografia Brasileira CHU420 PGBBP609 7
Sensoriamento Remoto CHU446 CRBP407 20
Solos Tropicais e Uso da Terra CHU447 STBP421 24
Planejamento Ambiental CSA278 PABP220 20
Topografia ENG063 TPBP516 16
Psicologia da Aprendizagem CHU303 PSCAL6011 14
Hidrografia ENG038 HDLP106 14

Curso Ciências Biológicas
Disciplina Código Turma Vagas
Fisiologia Animal Comparada I CBI383 CBL703 16
Fisiologia Animal Comparada II CBI384 CBB802 26
Biofísica CBI008 CBB603 10
Evolução CBI065 CBB804 29
Biologia Molecular CBI025 CBB602 14
Microbiologia CBI106 CBB405 32
Zoologia dos Vertebrados II CBI147 CBB606 6
Anatomia Vegetal CBI178 CBB203 21
Histologia CBI227 CBB201 17
Zoologia dos Invertebrados II CBI329 CBB404 10
Física para Ciências Biológicas CET303 CBB202 13
Geologia e Paleontologia CHU466 CBB403 27
Metodologia Científica NCL021 CBB605 23
Bioquímica CBI026 CBL303 17
Fisiologia Vegetal CBI071 CBL506 29

Imunologia CBI095 CBL702 22
Zoologia dos Invertebrados I CBI143 CBL301 12
Princípios de Sistemática CBI255 CBL105 19
Biologia e sistemática de Algas, Briófitas e Fungos CBI381 CBL302 11
Psicologia da Aprendizagem CHU303 CBL505 28
Metodologia para o ensino de química e Física NCL150 CBL502 26

Curso de História
Disciplina Código Turma Vagas
Didática CHU023 HP401M 13
Didática CHU023 HP602M 19
História Contemporânea II CHU140 HP601M 11
História da América II CHU143 HP404M 11
História do Brasil II CHU162 HP402M 13
História do Brasil IV CHU164 HP605M 16
História do Tocantins II CHU173 HP801M 17
História Moderna II CHU186 HP405M 12
Historiografia CHU189 HP403M 15
Psicologia da Aprendizagem CHU303 HP606M 20
História Cultural CHU504 HP805M 7
História Antiga II CHU138 HP207N 8
Patrimônio, Cidadania e Identidade Cultural CHU675 HP806M 9
Sincretismo Religioso CHU678 HP807M 8
Política, Legislação e Organização da Educação básica CSA288 HP603M 7
História da Educação CHU150 HP301N 8
História do Brasil I CHU161 HP302N 5
História Moderna I CHU185 HP306N 10
Psicologia da Aprendizagem CHU303 HP708N 5
Psicologia do Desenvolvimento CHU310 HP506N 21
Reflexões sobre o trabalho no Brasil na passagem do
século XIX para o XX.

CHU677 HP707N 14

Curso de Letras (Matutino)
Didática CHU023 LPIP602M 11
Psicologia da Aprendizagem CHU303 LPIP608M 10
Cultura e Violência CHU680 LPIP406M 7
Leitura e Prática de Produção de Texto Oral e Escrito na
língua Inglesa VI

LLA034 LPIP806M 18

Literatura Americana LLA076 LPIP805M 20
Literatura Portuguesa II: de Camões a Bocage LLA100 LPIP407M 9

Literatura Portuguesa IV: do Simbolismo à ruptura de
Orpheu

LLA103 LPIP605M 7

Pragmática LLA108 LPIP405M 9
Semântica  LLA116 LPIP603M 17
Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito na Língua
Inglesa IV

LLA158 LPIP601M 22

Literatura Inglesa II LLA164 LPIP807M 15
Narrativa Portuguesa Contemporânea LLA202 LPIP804M 28
Enunciação e Discurso LLA002 LPP801M 19
Gramática Normativa do Português LLA006 LPP805M 25
Literatura Brasileira: desdobramentos do Modernismo LLA084 LPP601M 29
Literatura Infanto-Juvenil LLA089 LPP804M 32
Tópico Especial II LLA126 LPP608M 25
Variação Normativa no Brasil LLA127 LPP806M 32

Curso de Letras (Noturno)
Disciplina Código Turma Vagas
Filologia Românica e Gramática Histórica CHU078 LPIP708N 21
Psicologia do Desenvolvimento CHU310 LPIP506N 6
Introdução Às Literaturas Africanas de Língua
Portuguesa

CHU507 LPIP507N 19

História da Linguística CHU156 LPP705N 30
Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito na inglesa
III

LLA032 LPIP504N 8

Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito na inglesa V LLA033 LPIP703N 18
Literatura Brasileira II: Romantismo e Desdobramentos LLA080 LPIP505N 10
Literatura Brasileira IV: Contemporaneidade LLA083 LPIP701N 7
Literatura Inglesa I LLA092 LPIP705N 10
Literatura Portuguesa V: Modernidade LLA102 LPIP702N 11
História da Literatura Brasileira CHU158 LPP703N 28
Inglês Instrumental CHU193 LPP304N 20
Literatura Portuguesa I: da Poesia trovadoresca ao
teatro popular de Gil Vicente

LLA098 LPP303N 31

Literatura Portuguesa II: Românticos e Realistas LLA101 LPP507N 33
Tópico especial LLA125 LPP503N 35